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Pe copertă: Şcolari din Micherechi în faţa Cazinoului din Constanţa
(foto: Eva Şimon)

Micherechi

Poza săptămânii

Sâmbătă, 29 august, la 
Casa de cultură din Miche-
rechi va avea loc un concert 
Dinu Iancu Sălăjanu şi tara-
ful său, dedicat Zilei Limbii 
Române. Evenimentul este 
organizat de Institutul Cul-
tural Român, prin Direcţia 
Români din Afara Grani-
ţelor şi Limba Română, în 
parteneriat cu Uniunea 
Culturală a Românilor din 
Ungaria. Concertul va avea 
loc de la ora 20.00. 

Dinu Iancu Sălăjanu, ma-

Concert Dinu Iancu Sălăjanu
estru al muzicii populare 
din zona munţilor Apuseni, 
este director al Ansamblu-
lui de cântece şi dansuri 
„Porolisum”. El a început să 
cânte de la 16 ani. Spune 
că nu a avut un îndrumător, 
pur şi simplu i-a plăcut mu-
zica, deoarece prin cântec 
el le poate oferi oamenilor 
dragostea sa faţă de ei.  
Din anul 2000 este cadru 
universitar la Facultatea 
de Muzică şi Teatru din 
Oradea.                                  E.Ş.

Că-i tabără la munte sau la mare, copiii generaţiei Z se bucură cel mai mult 
stând în faţa calculatoarelor, tabletelor sau telefoanelor

31 august, luni, Punerea în raclă a brâului Maicii Domnului
1 septembrie, marţi, † Cuv. Dionisie Exiguul; † Cuv. Si-

meon Stâlpnicul şi Marta, mama sa (Începutul anului 
bisericesc)

2 septembrie, miercuri, M Sf. Mc. Mamant; S. Ier. Ioan Pos-
titorul, Patr. Constantinopolului

3 septembrie, joi, Sf. Mc. Antim, Ep. Nicomidiei; Cuv. Teoctist
4 septembrie, vineri, Sf. Mc. Vavila, Ep. Antiohiei
5 septembrie, sâmbătă, † Sf. Proororia, tatăl Sf. Ioan Bote-

zătorul
6 septembrie, duminică, † Pomenirea minunii Sf. Arhanghel 

Mihail în Colose; Sf. Mc. Macarie. Duminica a XIV-a după 
Rusalii (Pilda nunţii fiului de împărat)

OBELISCUL DE LA COSTINEŞTI
Deşi controversat, Obeliscul rămâne principalul 

obiectiv turistic al Costineştiului, acesta reprezentând 
locul preferat de întâlnire a tinerilor şi un punct de reper 
pentru toți turiştii, în special vara. Plaja de la Obelisc este 
plină de turişti. Cupluri, familii şi prieteni vin aici să se 
relaxeze şi să se distreze. Această zonă este mai lată şi 
oferă posibilitatea de a practica sporturi pe nisip, cum 
ar fi fotbalul şi voleiul.

În 1969, arhitectul dobrogean Wilhelm Demeter a 
construit Obeliscul, un monument de 12 metri înălţime. 
Construit pe plaja care îi poartă numele, acesta a devenit 
simbolul staţiunii Costineşti, fiind o atracţie pentru tu-
rişti şi un punct de întâlnire pentru tineri. Din nefericire, 
Obeliscul a fost distrus de inundații în anul 2005 şi nu a 
mai putut fi recuperat de sub mormanele de nisip.

Un an mai târziu s-a decis reconstruirea sa, iar Obelis-
cul a fost înălţat, fiind mult mai solid şi mai impunător, 
măsurând 18,5 metri şi cântărind 200 de tone. La inaugu-
rare, pe 3 iunie 2006, patru elicoptere survolau deasupra 
Costineştiului. Obeliscul este înconjurat de 12 tabureți 
de piatră şi patru proiectoare, fiecare luminându-l cu altă 
culoare. Obeliscul a fost reconstruit tot de către Wilhelm 
Demeter, acesta susținând că nu va mai putea fi distrus 
de nicio viitură.

În literatura ocultă Obeliscul are forma unui iadeş, 
reprezentând un simbol masonic, din cauza formei sale 
– despicată şi excentrică. Inițial, a fost folosită emblema 
celor trei cercuri concentrice, aceasta jucând un rol foarte 
important în credințele oculte. Iadeşul simbolizează 
„Cele Trei Lumi” ale creației divine, fiecare dintre cele trei 
cercuri având acelaşi centru.

Acum, pe plaja de la Obelisc se realizează concerte 
live, show-uri de stand-up comedy, activităţi sportive, 
concursuri, chiar şi emisiuni transmise live de pe plajă. 
Cluburile, barurile şi discotecile găzduiesc petreceri te-
matice cu formații, artişti şi mulți disc-jockey renumiți, 
atât din țară, cât şi din străinătate. Tinereţea învăluie vară 
de vară plaja simbolizată de Obeliscul din Costineşti.

Comunicat de presă
Parohia Ortodoxă Română din Apateu, în cadrul proiec-

tului BRIDGES, HURO/1101/044/2.1.3., realizat în perioada 
2013.09.01 – 2015.06.30, a renovat biserica, parohia şi 
împrejurimile acesteia cu ajutorul fondurilor europene 
în valoare de 183.793 EUR, prin proiectul de colaborare 
transfrontalier Ungaria–România 2007–2013. S-a realizat 
renovarea şi întărirea faţadei şi acoperişului bisericii, s-au 
schimbat ferestrele şi uşile parohiei, precum s-a făcut 
şi izolarea şi tencuirea casei parohiale. S-a reconstruit 
curtea bisericii, s-a pavat şi s-a înfrumuseţat cu un parc 
natural. Partenerul principal al proiectului este Primăria 
oraşului Oradea, în parteneriat cu Parohia Reformată din 
piaţa Kálvin a oraşului Hajdúböszörmény şi cu Biserica 
Romano-Catolică din Orosháza. Mai multe informaţii la 
adresa: http://ortodoxia.hu.

Hram 
la Bichiș

Biserica ortodoxă româ-
nească din oraşul Bichiş, 
care are şi statut de Paraclis 
Episcopal, poartă hramul 
Naşterii Maicii Domnului, 
sărbătorit în fiecare an pe 
data de 8 septembrie. 

Episcopia ortodoxă de 
la Jula şi Autoguvernarea 
Românească din Bichiş 
vor sărbători hramul bise-
ricii în ziua de duminică, 6 
septembrie, în cadrul unei 
slujbe arhiereşti, săvârşită 
de PS Părinte Episcop Si-
luan şi un sobor de preoţi. 
Slujba va începe la ora 9.30.
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Distracţie şi voie bună
Micherechiul a întâmpi-

nat vizitatorii la intrarea în 
sat cu figurine realizate de 
tinerii angajaţi ai primăriei 
din baloţi de paie. A 13-a 
ediţie a Festivalului Castra-
veţilor şi-a dat startul vineri, 
14 august, cu un program 
de petrecere. Printre muzi-
cienii invitaţi s-a numărat, 
pe lângă Herczku Ágnes şi 
trupa „Kanizsa Csillagai”, 
ţigani băieşi din Ungaria. 
Trupa s-a format în anul 
1993 din tineri beaşi din 
Nagykanizsa. La ora actu-
ală, ansamblul se numără 
printre acele puţine forma-
ţii din ţară care păstrează 
cântecele şi dansurile bă-
ieşilor şi sunt popularizate 
în întreaga lume. Formaţia 
Sfera din localitatea Mar-
ghita, cea mai renumită 
trupă în stilul manelelor 
din judeţul Bihor, a creat o 
distracţie până în zorii zilei. 
Locuitorii dar şi vizitatori 
din satele învecinate s-au 
adunat în cortul amenajat 
în centrul satului pentru a 
sărbători roada din acest an 
şi a se distra aşa cum numai 
micherechenii ştiu s-o facă.

„Şezătoare” şi folclor
Deschiderea oficială a 

festivalului a avut loc sâm-
bătă, la orele prânzului. În 
cele două zile de festival 
pentru cei mai mici au fost 
organizate diferite progra-
me gratuite Euro-bungee 
jumping, trambuline şi 
altele. Bucătăria primăriei 
a oferit bucate gustoase, 
delicioase, la preţuri con-
venabile.

Copiii grădiniţei locale, 

Distracţie şi distincţii, la Festivalul 
Castraveţilor din Micherechi

În al doilea sfârşit de săptămână din luna august, când temperatura maximă s-a 
situat în jurul valorii de 40 de grade, micherechenii au fost invitaţi la sărbătoarea 
roadelor, la cea de-a 13-a ediţie a Festivalului Castraveţilor. Pentru a vă oferi o 
imagine în ansamblu despre festivalul de la Micherechi, care s-a desfăşurat în zilele 
de 14–15 august, vă facem o retrospectivă a celor două zile.

îndrumaţi de educatoarele 
lor, au prezentat un buchet 
de cântece şi dansuri. Apoi 
a fost felicitată cea mai tâ-
nără locuitoare a satului, în 
persoana lui Melania Roşu 
şi cel mai vârstnic locuitor, 
Teodor Gurzău, care a îm-
plinit venerabila vârstă de 
94 de ani.

Elevii clasei a 7-a ne-au 
invitat la „Șezătoare”, fiind 
pregătiţi de profesoara 
Viorica Oros Petruşan. Tâ-
nărul micherechian Grigore 
Poiendan a interpretat cân-
tece populare româneşti, 
după care împreună cu 
Ildikó Takács au încântat 
publicul cu melodii din 
Transilvania, Nyírség, Mol-
dova şi Sălaj. Programul 
de sâmbătă a continuat cu 
frumoasele dansuri popu-
lare ale micherechenilor, 
prezentate de echipa şco-
lară, condusă de Vasile Pap. 
Echipa cu numele „Horváth 
Gipsy Folk Band”, din care 
face parte violonistul mi-
cherechian Zoltán Rácz, 
strănepotul lui Teodor Co-
vaci, prin stilul lor au îmbi-

nat trecutul cu prezentul, 
interpretând melodii ţigă-
neşti prin instrumentaţie 
acustică. După dansatorii 
din România a urmat pro-
gramul echipei Doina Bi-
horului, care s-a înfiinţat în 
urmă cu 3 ani. Înfiinţarea 
ansamblului îi aparţine 
instructorului coreograf 
Gheorghe Gros. A urmat pe 
scenă artistul Ion Drăgan, 
care s-a născut în comuna 
Licurici, județul Gorj. De 
mic copil a transmis cân-
tecul popular gorjenesc 
pentru a-l oferi tuturor, care 
iubesc muzica populară. 

Aniversarea cuplurilor 
de 50 şi 25 de ani

În seara zilei de sâmbătă, 
primăriţa Margareta Tat a 
felicitat cuplurile care în 
acest an au sărbătorit 50 
sau 25 de ani de căsătorie: 

Au sărbătorit 50 de ani 
de la căsătorie cuplurile: Te-
odor Ruja – Maria Ardelean, 
Gheorghe Isai – Ileana Pater, 
Gheorghe Marc – Maria 
Görbedi, Teodor Ruja – Ana 
Cozma, Ioan Poiendan – 
Maria Márkus, Ioan Cozma 
– Ana Berényi, Teodor Cioca 
– Eva Ruja, Ioan Ruja – Ana 
Bordaş.

Cei care au sărbătorit 
25 de ani de căsnicie sunt: 
Ildikó Buha – Ioan Boroş, 
Alexandru Ţârlea – Clara 
Pálinkás, Ioan Condoroş 
– Ana Ardelean, János Pál 
Ábrahám – Timea Szőke, 
Emeric Boda – Ana Cozma, 
Nora Petruţa – Gheorghe 
Ruja, Maria Netea – Roland 
Perdi.

(Continuare în pag. a 9-a)

• La români limba este parcă mai aproape de dinţi 
decât la alţii.

• Ne-am ţinut veşnic de Limba Română într-un deşert 
aprins în care singura umbră era umbra ecoului.

• Inşii care luptă împotriva limbii lor trebuie îngropaţi, 
când mor, în locuri cât mai ferite şi cât mai adânci, ca pe 
cei seceraţi de ciumă.

• Vieţuiesc în limba mea, acţionez în limba mea; de la 
un cuvânt până la altul se întâmplă toate minunile Uni-
versului în limba mea.

• Câtă limbă română a rămas în Basarabia, ar putea s-o 
înveţe şi rusul. Fac parte din elită prin faptul că vorbesc, 
gândesc şi simt româneşte.

• Toate zilele mele izvorăsc şi se înalţă din adâncul şi din 
puterea Limbii Materne.

• Un scriitor nu poate învia decât în limba în care a murit.
• Din mila, din dragostea şi dărnicia Limbii Române am 

răsărit ca poet. Limba Română este destinul meu agitat. 
Poate că şi osteneala mea este o parte din norocul ei în 
Basarabia.

• Dreptatea mea cea dintâi este Limba Română, în care 
lucrează iubirea lui Dumnezeu.

• Eşti naţionalist în măsura în care îţi aperi Limba, Cre-
dinţa, Istoria şi Neamul. În acest sens, ar fi o ruşine, dacă 
nu chiar o crimă, să fii altceva.

• Nu cred că există vreun popor fără de geniu, de vreme 
ce fiecare popor are limba sa.

• Partea cu adevărat misterioasă a fiinţei mele este 
Limba Română. În rest, sunt un animal obişnuit: mănânc, 
vroiesc femeia, dorm şi, din când în când, urlu la lună.

• Nu pot avea încredere în orice piatră, chiar dacă scrie 
pe ea româneşte.

• Nu se va şti niciodată câţi înţelepţi şi câţi proşti sunt în 
Bucureşti, pentru că acolo toată lumea posedă exemplar 
Limba Română.

• Limba unui popor este chiar sângele acestui popor.
• Două lucruri am întâlnit pe lumea asta zidite cu ade-

vărat până la capăt: Biblia şi Limba Română.
• Este interesant să observăm că cele mai multe cuvinte 

româneşti care exprimă lucruri esenţiale sunt compuse 
din cinci litere: Iisus, Crist, Maria, Paşti, cruce, preot, altar, 
Putna, soare, stele, pâine, izvor, lapte, iarbă, copac, codru, 
munte, Mureş, maică, limbă, doină, nuntă, copil, botez, 
frate, vatră, moşie, hotar, român… Să fie oare la mijloc o 
simplă coincidenţă numerică? Nu stă oare această cifră a 
sunetelor româneşti sub semnul unei taine?

• În casele cu mulţi copii, ca şi în frumuseţile Limbii 
Române, nu rămâne loc de plictiseală.

• Ce este Limba unui popor? Este prietenia, fraternita-
tea şi iubirea dintre cuvinte. Poate că singura prietenie şi 
singura iubire cu adevărat sacră şi durabilă.

• Întotdeauna m-am mirat cum poţi să rămâi un prost 
în mijlocul unei Limbi atât de frumoase şi înţelepte cum 
este Limba Română?

• Cu ajutorul Limbii Române facem nu numai schimb de 
idei şi sentimente, ci şi schimb de timp. Mai mult, putem 
chiar schimba un viitor cu altul.

• Nu te făli că scrii româneşte – scrie ceva.
• România este o ţară plină de câmpii, munţi, ape, cân-

tece, istorie şi graniţe.
• Graiul este purtătorul de steag în vremuri de restrişte 

şi de primejdie pentru fiinţa naţională.
(Citate de la Grigore Vieru)

Cugetări 
despre limba română

cu ocazia Zilei Limbii Române
(31 august)

ÎN LOC DE
EDITORIAL
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Ca şi creştini care am 
decis să îl urmăm în viaţa 
pământească pe Isus avem 
încredinţată pentru vieţile 
noastre datoria de a împlini 
ceea ce Sfânta Scriptură ne 
învaţă.

Pornind de la lucrurile 
mărunte şi paşii de bază 
ai credinţei în Dumnezeu 
ajungem la un moment dat 
când trebuie să şi punem în 
practică ceea ce am învăţat. 
Ca în orice instituţie, primii 
paşi sunt învăţarea şi apoi 
punem în practică ceea ce 
ni s-a cerut să învăţăm şi să 
practicăm.

Problema cea mai gra-
vă pentru creştinii zilelor 
noastre nu este lipsa de 
învăţătură, ci lipsa de vo-
inţa împlinirii a Cuvântului 
Sfânt.

Nu vreau să neg faptul că 
şi învăţătura din ziua de azi 
este denaturată şi deviată 
de multe ori de la adevăr, 
dar cauza principală pe care 
trebuie să o rezolvăm este 
voinţa personală şi lupta 
sau „răstignirea” firii.

Ne plac de multe ori 
cântările, predicile, poeziile, 
dar este doar plăcere de 
moment a firii pământeşti 
şi nu lăsăm Duhul să treacă 
dincolo de această barieră 
ca să poată lucra la inima 
noastră. Atunci când este 
adusă în discuţie implicarea 
noastră ca şi creştini în a 
ajuta la înaintarea Evanghe-
liei lui Hristos, ne argumen-
tăm că nu avem chemare, 
că nu suntem noi oamenii 
potriviţi, şi totdeauna aş-
teptăm ca alţii să le facă 
pe toate.

Totuşi să nu uităm că 
o implicare în lucrarea lui 

Când Dumnezeu vrea 
şi omul tace

Dumnezeu necesită dăruire 
şi totodată seriozitate sfân-
tă, nu doar vorbe în vânt, 
sau o râvnă pentru a face 
ceva, dar ne rezumăm doar 
la râvnă şi roadele Duhului 
Sfânt ne lipsesc.

Pe aceeaşi direcţie a scu-
zelor spunem că ne lipseşte 
sfinţenia, sau că nu suntem 
extraordinari de sfinţi pen-
tru a începe o lucrare sau 
pentru a face ceva pentru 
Dumnezeu, dar ceea ce 
nu trebuie să uităm este 
un lucru important: în via 
Domnului nu există şomeri. 
Nu avem putere şi ne sim-
ţim neputincioşi din pricina 
faptului că nici nu cerem 
puterea şi autoritatea de 
sus, de la Dumnezeu, pen-
tru a putea înainta în lupta 
spirituală la care suntem 
chemaţi să fim biruitori.

Cu atât de multă uşurinţă 
se privesc aceste probleme 
încât devenim indiferenţi 
de ceea ce ar trebui să 
facem. Şi totuşi, când este 
vorba să privim la alţii o fa-
cem atât de repede încât le 
căutăm greşelile din lucra-
rea pe care o fac, şi mai mult 
decât atât este faptul că 
intrăm la judecată, în acel 
loc în care ne este interzis să 
îl accesăm. Ne justificăm că 
nu suntem înzestraţi sau nu 
avem putere, spunem că de 
ce tocmai noi să facem acel 
lucru când alţii, ni se pare 
nouă, ar putea să o facă mai 
bine, iar mai apoi căutăm 
să vedem unde au greşit 
ca să putem să-i acuzăm 
mai bine. Aceste atitudini 
nu numai că nu sunt plă-
cute, dar sunt mai rele şi ne 
atragem pedeapsa asupra 
noastră prin faptele firii 

care le săvârşim din cauza 
nevegherii şi pedeapsa lui 
Dumnezeu şi mânia Lui o 
aprindem peste noi. 

Dumnezeu doreşte ca să 
lucreze împreună nu noi, 
dar strigătul lui sau poate 
chiar bătăile Lui la uşa inimii 
noastre demult nu le mai 
auzim, pentru că înăuntrul 
nostru nu mai este aştepta-
tă vocea Lui care ne cheamă 
şi ne spune, ne învaţă, ne 
sfătuieşte cum să trăim 
frumos, ca nişte copii ai Lui 
adevăraţi.

(totalschimbat.ro)

EVENIMENT

Spune o vorbă veche 
din popor că de multe ori 
oamenii „din ţânţar fac ar-
măsar” sau o altă vorbă că 
„azi un ou şi mâine un bou”. 
Oricât de comic ni s-ar pă-
rea nouă aceste vorbe sau 
oricât de mult am încerca să 
argumentăm că sunt vorbe 
vechi din popor, totuşi sunt 
adevărate şi chiar şi astăzi 
sunt aplicabile şi în zilele 
noastre.

Predicate de la amvoane, 
spuse oamenilor personal 
sau prin orice alt mijloc 
de transmitere, subiectul 
bârfei pare o epidemie care 
nu se poate opri cu una cu 
două.

Bârfa şi ţânţarul
Totuşi, se pare că nu nu-

mai aceia care nu cunosc 
adevărul sunt epidemici, 
ci mult mai avansate sunt 
lucrurile când vezi că aceia 
care spun că sunt urmaşi 
ai lui Dumnezeu practi-
că de cele mai multe ori 
această metotă pentru a-şi 
împlini şi satisface firea 
pământească. Plecând de 
la premisa că poate fratele 
a greşit sau fratele x a căzut 
în cutare păcat, începem 
să vorbim şi tragem con-
cluzii până picăm în panta 
bârfei şi ajungem să fim 
nişte vorbitori de rău, nişte 
oameni care ne denigrăm 
pe cei dragi nouă şi mai 

mult decât atât suntem noi 
aceia care am căzut în plasa 
păcatului.

Bârfa o putem asemui 
cu un ţânţar care pe cât de 
mic pare a fi are puterea 
de a zbura la sute de metri 
distanţă, muşcând pe fieca-
re în parte şi înţepătura la 
mulţi poate fi alergică.

Ne jucăm prea mult cu 
ţânţarii şi uităm că putem 
să folosim spray-ul parali-
zant care poate ucide orice 
„ţânţar”, care transportă cu 
el epidemia bârfei. Cuvân-
tul Domnului, Sfânta Scrip-
tură este arma principală 
care poate ucide acest fel 
de epidemie, şi împiedică la 
răspândirea acesteia. 

De ce oare nu o folosim?
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Pe scurt…
CENADUL UNGURESC

Sâmbătă, 29 august, la 
Cenadul Unguresc, sătenii au 
posibilitatea să participe cu 
mic, cu mare, la sărbătorile 
satului. Cu această ocazie 
are loc şi ziua naţionalităţi-
lor româneşti şi sârbeşti din 
localitate, cu gastronomie, 
expoziţii şi folclor. 

JULA
În după-masa zilei de luni, 

31 august, va avea loc ur-
mătoarea şedinţă a Adunării 
generale a Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Ungaria. 
În cadrul şedinţei vor figura: 
hotărârea privind postul de 
director al şcolii generale de 
naţionalitate română din Să-
cal şi modificarea bugetului 
pe anul 2015, a instituţiilor 
administrate de AŢRU. Şedin-
ţa se va desfăşura la Centrul 
Cultural Românesc din Jula.

BUDAPESTA
Institutul Cultural Român 

Budapesta organizează în 
data de 15 septembrie 2015, 
ora 18.00, vernisajul expoziţiei 
personale de artă plastică Au-
gustin Costinescu, în prezenţa 
artistului plastic Augustin 
Costinescu şi a criticului de 
artă Tudor Octavian. Augustin 
Costinescu s-a născut la 28 
aprilie 1943, în Lipova, judeţul 
Arad. A urmat cursurile Insti-
tutului de Arte Plastice „Nico-
lae Grigorescu” din Bucureşti, 
promoţia 1969. Expoziţia va 
putea fi vizitată în perioada 
15 septembrie – 15 octombrie 
2015.

BICHIŞCIABA
Autoguvernarea Slovacă 

a judeţului Bichiş şi Organi-
zaţia Slovacilor din Bichiş-                    
ciaba organizează în perioada 
11–12 septembrie, festivalul 
naţionalităţilor intitulat „Bé-
kében Békésben Nemzetiségi 
Fesztivál”. Festivalul se va des-
făşura în mai multe puncte ale 
oraşului Bichişciaba: pe scena 
amplasată în centrul oraşului 
vor avea loc programele cul-
turale ale naţionalităţilor din 
oraş, pe strada Kiss Ernő va fi 
târg de artizanat, iar sâmbătă, 
în curtea Centrului Cultu-
ral Slovac (Bichişciaba, piaţa  
Kossuth nr. 10), va fi organizat 
festivalul gastronomic. La 
eveniment, pe lângă celelal-
te naţionalităţi din judeţul 
Bichiş, va fi reprezentată şi 
Autoguvernarea Românească 
a judeţului Bichiş. 

În data de 13 august, în con-
diţii tragice, s-a stins din viaţă, 
la vârsta de doar 54 de ani, ne-
urologul şi psihiatrul  dr.  Mihai  
Pilan. 

Medicul julan se afla în conce-
diu la Balaton împreună cu fami-
lia sa, când a încercat să salveze 
un copil de 14 ani de la înec, însă 
apele l-au înghiţit şi pe el. 

Dr. Mihai Pilan s-a născut la 
18 septembrie 1961, la Otla-
ca-Pustă. A fost absolvent al 
Liceului „Nicolae Bălcescu” din 
Jula în anul 1980. Cu şase ani 
mai târziu, obţinea diploma de 
medic generalist la Universita-
tea de Medicină din Seghedin. 
S-a specializat în neurologie în 
1991, iar în psihiatrie în 2007. A 

Dr. Mihai Pilan
(1961–2015)

stat în slujba bolnavilor timp de trei 
decenii, fiind numit medic primar 
în 2012.

Dr. Mihai Pilan a fost condus 

pe ultimul drum în ziua de 21 
august, de familia îndoliată, de 
rude, prieteni şi mulţi bolnavi 
recunoscători.

1 septembrie 2015 este ziua 
când se deschid porţile şcolii pen-
tru boboci, elevi de şcoala generală 
şi liceu. Potrivit structurii noului an 
şcolar, publicată în Monitorul Ofici-
al, mai jos vă informăm despre cele 
mai importante date ale noului an 
şcolar:

Prima zi de şcoală: 1 septem-
brie

– Anul şcolar 2015/2016 va înce-
pe marţi, 1 septembrie şi va avea 
181 de zile de cursuri, cu excepţia 
claselor terminale din învăţămân-
tul liceal, care vor învăţa doar 180 
de zile. Ultima zi de şcoală pentru 
liceeni va fi pe 29 aprilie 2016. 

Sfârşitul primului semestru
– Primul semestru se va încheia 

pe 22 ianuarie 2016. Părinţii şi elevii 

Pe 1 septembrie începe şcoala!
vor fi anunţaţi despre rezultatele 
primului semestru până la data de 
29 ianuarie. 

Vacanţa de toamnă va fi în 
luna octombrie

– Prima vacanţă va fi cea de 
toamnă, care va începe pe 26 
octombrie şi va dura până pe 30 
octombrie, ultima zi de şcoală 
înainte de vacanţa de toamnă va 
fi miercuri, 22 octombrie, iar elevii 
vor relua cursurile luni, 2 noiembrie 
2015. 

Vacanţa de iarnă: 21 decem-
brie–31 decembrie 2015

– Elevii vor sta în vacanţa de 
iarnă din 21 decembrie până pe 
31 decembrie 2015, ultima zi de 
şcoală va fi 18 decembrie (vineri). 
Cursurile primului semestru al anu-

lui şcolar 2015/2016 vor fi reluate 
luni, 4 ianuarie.

Vacanţa de primăvară: 24–29 
martie 2016

– Vacanţa de primăvară va avea 
loc în perioada 24–29 martie. Ulti-
ma zi de şcoală înaintea vacanţei 
va 23 martie, iar elevii vor relua 
cursurile pe 30 martie.

*
Pentru elevii clasei a XII-a, care 

în acest an şcolar vor da examenul 
de bacalaureat în perioada 2–24 
mai se vor desfăşura examenele 
de bacalaureat, probele în scris. 
Examenele orale de bacalaureat, 
nivel superior se vor desfăşura în 
perioada 2–9 iunie, iar examenele 
la nivel mediu vor avea loc în pe- 
rioada 13–24 iunie 2016.         A. Cioca

Cânt şi voie bună în localitatea 
Chitighaz, unde sătenii au parti-
cipat cu mic, cu mare, români şi 
maghiari împreună, la sărbătorile 
satului. În zilele de 14–16 august 
a fost organizată cea de-a IX-a 
ediţie a Festivalului Pogăciţelor, 
iar sâmbătă, 15 august, folclorul 
românesc a fost asigurat de către 
Autoguvernarea Românească din 
localitate, care a sărbătorit Ziua 
Românilor. 

Pentru că vorbim despre Fes-
tivalul Pogăciţelor, bineînţeles că 
pogăcelele au fost nelipsite de la 
eveniment. Gospodinele din sat 
au pregătit mai multe sortimente 
de pogăcele din cele mai reuşite 
reţete, ca la mama acasă. 

(Continuare în pag. a 9-a)

Festivalul pogăciţelor şi ziua românilor 
la Chitighaz

Maria Rotar, „Regina pogăcelelor” în anul 2015
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În organizarea şi cu sprijinul financiar al Consiliului Local Românesc din Micherechi, 34 de copii şi 6 profesori de la şcoala generală din 
Micherechi au petrecut aproape o săptămână pe litoralul Mării Negre. Excursioniştii au petrecut perioada 18–23 august, în staţiunea Cos-
tineşti. Neavând norocul de a face baie în mare în fiecare zi, din cauza vremii ploioase şi răcoroase, copiii au vizitat faleza şi Delfinariul din 
Constanţa şi staţiunea Mamaia. Fotoreportajul de mai jos vă dezvăluie momente din excursia şcolarilor din Micherechi.

Copii din Micherechi în excursie pe litoralul românesc

Călătorie de 15 ore până la Marea Neagră Prima întâlnire cu plaja de la Costineşti

Marea bălăceală La mare, la soare, pe valuri...

La Delfinariul din Constanţa Fie vânt, fie frig, noi intrăm măcar cu picioarele în apa de la Mamaia

La revedere, mare! La revedere, Costineşti! Ne întoarcem acasă cu un dor ascuns: să ne reîntoarcem la anul…



28 AUGUST 20158 FOAIA
românească SPIRITUALITATESPIRITUALITATE

Pr. Ilie Ciocan s-a năs-
cut în Arad, la 1 mai 1950. 
Şcolile primare şi liceul le-a 
terminat în Arad, după care 
în 1968 a dat examen şi a 
reuşit să intre la Facultatea 
de Teologie din Sibiu. A 
absolvit facultatea după 
căsătorie, a fost sfinţit de 
preot şi a fost repartizat 
la prima sa parohie, la o 
distanţă de 25 de kilometri 
de Arad. În 1990, imediat 
după evenimentele revolu-
ţionare din România a fost 
solicitat să vină la parohia 
din Bătania. De această 
parohie l-a legat personal 
faptul că străbunicul său s-a 
născut în Bătania, în 1870.

– Când am venit aici 
aveam şi destul de nume-
roase rudenii, şi au cerut 
să vin aici ca preot. Viaţa 
religioasă era frumoasă, 
erau credincioşi mulţi la 
biserică, în fiecare dumi-
nică în strană cântau câte 
cinci-şase cântăreţi. Dar ne-
cazul a fost că majoritatea 
credincioşilor erau în vârstă 
şi au plecat la cele veşnice. 

– Cum s-a schimbat nu-
mărul credincioşilor în tim-
pul slujirii Dvs. la Bătania?

– Numărul credincioşilor 
băştinaşi din Bătania s-a 
împuţinat foarte mult. Am 
ajuns ca la sfintele slujbe 
să participe băştinaşi, mai 
precis băştinaşe, în număr 
de patru credincioase mai 
sunt care sunt apte să vină 
la biserică. Mai sunt câteva 
credincioase care sunt ne-
putincioase, pentru că au o 
vârstă mult mai înaintată. 
Dar am avut şansa pentru 
că multe familii din Româ-
nia şi-au cumpărat locuinţe 
aici. E drept că vin mai rar 
la Sf. Liturghie, dar au obiş-
nuit să vină la sărbători şi în 
duminici. Şi când am spus 
credincioşi din România, 
nu sunt numai din Arad ci 
am familii şi din Mangalia, 
Bacău, Baia Mare, aproape 
din toată România. Unii 
locuiesc aici, iar alţii doar 
şi-au cumpărat casă aici, în 
Bătania. 

– Când aţi fost instalat ca 
preot la Bătania?

– Actul oficial de instala-
re este din 28 aprilie 1991.

– Când a fost construită 
biserica  şi  până  la  con-
struirea sa, unde se puteau 

Un sfert de veac printre credincioşii din Bătania
Interviu cu pr. paroh Ilie Ciocan

În urmă cu un sfert de veac, credincioşii din Bătania 
au primit un preot din România în persoana părintelui 
Ilie Ciocan. Cu ocazia împlinirii a 25 de ani de slujire 
la parohia din Bătania, am stat de vorbă cu părintele 
Ciocan, rugându-l să ne împărtăşească bucuriile dar 
şi greutăţile acestei misiuni. 

închina credincioşii români 
de aici?

– De la înfiinţarea co-
munităţii creştine orto-
doxe timp de 100 de ani 
comunitatea românească 
şi sârbească au slujit în 
aceeaşi biserică. Aşa a fost 
până în 1864, când vredni-
cul de pomenire mitropolit 
Andrei Şaguna a dat un 
edict, practic separând 
biserica sârbească de cea 
românească. În 1868 a în-
ceput construirea bisericii, 
care s-a făcut cu donaţii din 
partea credincioşilor şi din 
partea unor despăgubiri 
primite de la parohia sârbă. 
Biserica noastră a fost sfin-
ţită în 1872, dar târnosirea 
Sfintei Mese din altar a fost 
în 1994, de către ÎPS Timotei 
al Aradului.

– Ce fel de realizări aţi 
avut la această parohie?

– În timpul slujirii mele la 
Bătania, s-au făcut renovări 
în exterior, a fost schimbat 
acoperişul, iar în urmă cu 
cinci ani, când am avut din 
păcate parte de o furtună 
uriaşă de câteva minute 
care ne-a doborât turla. 
Au trecut trei ani până s-a 
adunat o sumă considera-
bilă, în jur de 7 milioane de 
forinţi pentru reconstruire. 
Dar slavă lui Dumnezeu 
am reuşit să facem o turlă 
nouă. În interior nu s-au fă-
cut renovări. Biserica are şi 
patru fresce, care necesită 
renovare, dar posibilităţile 
noastre materiale sunt foar-
te reduse, cum altfel ar fi şi 
casa parohială, care arată 
într-o stare deplorabilă. 
Meşterii care s-au ocupat 
de iconostas şi de pictură 
au fost din Caransebeş.

– Care era educaţia mo-
rală în anii copilăriei Dvs.?

– Am crescut într-o fa-
milie foarte credincioasă. 
De copil mergeam cu tatăl 
meu la biserică, la Sfânta 
Liturghie. În Posturile Mari, 
mai ales în Postul Paştilor 
ne împărtăşam. Mi-a plăcut 
să merg la slujbe. Mama 
cânta foarte frumos, ştia 
şi cântările religioase. Am 
încercat să cresc şi să-mi 
educ şi eu familia, în spirit 
creştinesc. Din păcate, un 
membru al familiei mele 
a plecat deja la Domnul…

– Sunteţi primul preot 

misionar în Ungaria. Cu ce 
gânduri aţi primit această 
chemare?

– Până în 1990, între 
România şi Ungaria nu era 
un contract cultural, deci 
nu prea se putea veni în 
ţară. Dar după 1990 s-a în-
cheiat acest contract între 
state şi astfel am putut să 
vin. Am fost primul preot 
român care a venit într-o 
ţară fostă socialistă. Sunt 
primul preot misionar în 
Ungaria, după mine un alt 
preot, după cum ştiu eu a 
plecat în Bulgaria.

– Cum a fost trecerea la 
comunitatea românească 
din Ungaria?

– Când am venit aici se 
vorbea mult româneşte şi 
aveam şi familii de etnici 
români. M-am simţit foarte 
bine şi am avut şi şansa să 
particip la deschiderea ofi-
cială a vămii între Bătania şi 
Turnu, în acea zi de 28 apri-
lie 1991, când a fost spart 
lacătul de 50 de ani. După 
asta a urmat instalarea mea 
oficială în Bătania.

– Ce relaţii aţi avut cu 
instituţiile româneşti din 
Bătania şi prin ce s-a mani-
festat această colaborare?

– Am avut relaţii foarte 
bune cu şcoala româneas-
că. Vizitam şcoala aproape 
zilnic, participam la toa-
te evenimentele şi la fel 
aproape 15 ani, în curtea 
casei parohiale a funcţionat 
şi grădiniţa românească. 
A fost normal că mă întâl-
neam cu copiii şi cu edu-
catoarele zilnic. Am făcut 
cu elevii excursii în Româ-
nia. De altfel, în fiecare an 
organizam excursii cu un 
grup de etnici români, pe 
la mănăstiri, am ajuns să ve-
dem o parte din Ardeal, din 
sudul Moldovei cu toate 
mănăstirile şi alte obiective 
culturale de interes turistic. 
Deci am avut o colaborare 
fructuoasă. 

– La ora actuală, învă-
ţătoarea şcolii Sofia Pilan 
încearcă să-i aducă pe copii 
la liturghie, să le transmită 
dragostea faţă de biserică, 
de rugăciune…

– Avem un mare noroc 
cu doamna Sofia, pentru 
că este foarte credincioa-
să. Este singurul nostru 
credincios, care participă 
la toate slujbele, şi la Sfânta 
Liturghie şi la alte slujbe 
ocazionale. În timpul anu-
lui şcolar, în sărbătorile 
de peste săptămână, vine 
la biserică cu elevii de la 
şcoală, copii care au învăţat 
rugăciuni, să cânte câte-o 

cântare. Iar când avem ceva 
eveniment mai deosebit, 
atunci ne întâlnim şi ne 
pregătim. Trebuie să mai 
menţionez că avem mo-
mentan doar un singur cân-
tăreţ bisericesc în strană, şi 
putem să-i spunem că este 
cântăreaţă: ea este doamna 
învăţătoare Sofia Pilan. Eu 
când am venit în Bătania 
era deja învăţătoare aici. 
Dar cunoaşte bine cântă-
rile, şi mai ales cântările 
Sfintei Liturghii. De când 
l-am pierdut pe fiul meu, a 
rămas ea singură să cânte 
în strană. Dar mai sunt şi 
3–4 credincioase care mai 
cântă împreună cu ea la 
Sfânta Liturghie. 

– Ce fel de activităţi aţi 
obişnuit să organizaţi îm-
preună cu şcoala?

– Tot datorită doamnei 
Sofia am introdus obiceiul 
ca, înainte de Crăciun, copi-
ii să meargă cu colinda pe 
la casele oamenilor. 

– Cine a fost preot aici 
înaintea Dumneavoastră?

– Preotul dinaintea mea 
a fost regretatul preot 
Ioan Magdu, care a slujit la 
această parohie timp de 54 
de ani. După ce a plecat din 
Bătania şi ulterior după ce a 
decedat, biserica din Băta-
nia a rămas fără preot timp 
de 6 ani. Totuşi se slujea, 
fiindcă veneau preoţi de la 
Jula prin rotaţie. 

– Cum aţi fost primit de 
către credincioşi?

– Am fost primit bine, şi 
mai ales de către rudeniile 
mele care se lăudau cu 
noul lor preot, pentru că 
eram nepotul lor. A fost o 
atmosferă plăcută. 15 ani 
am slujit în România şi 25 
de ani în Bătania. Când am 
venit aici am introdus în 
noaptea Învierii obiceiul 
sfinţirii Paştilor, al pâinii, 
al vinului şi al ouălor roşii. 
La Schimbarea la faţă sfin-
ţim fructele, pentru care 
credincioşii aduc fructe, se 
face sfinţirea lor după care 
se gustă din ele. Curios este 

că parohia din Bătania este 
singura din cadrul Episco-
piei Ortodoxe Române din 
Ungaria, unde nu se umblă 
cu Iordanul. Am auzit că 
mai demult, cu zeci de ani 
în urmă, mergeau cu sfinţi-
rea caselor doar copiii. Aici 
preotul merge să sfinţească 
casele în Săptămâna Mare 
a Paştilor. Dar acum am şi 
familii care mă aşteaptă de 
Bobotează. 

– Unde aţi mai slujit la 
sosirea Dumneavoastră în 
rândul comunităţii româ-
neşti din Ungaria?

– După venirea mea în 
Ungaria, foarte puţin timp 
era vacantă parohia din 
Cenadul Unguresc. Până la 
venirea părintelui Aurel Be-
can, în anii 1991–1992, am 
administrat şi parohia din 
Cenad. Făceam o duminică 
la Bătania şi una la Cenad. 
Acolo a fost o viaţă biseri-
cească foarte frumoasă, cu 
mulţi credincioşi, cântăreţi 
deosebiţi. Aproximativ şase 
luni am administrat şi pa-
rohia din Chitighaz, unde 
şi acolo am găsit o viaţă bi-
sericească foarte frumoasă 
şi activă. Am administrat 
această parohie până la 
venirea părintelui Florin 
Olteanu. Părinţii misionari 
care m-au urmat în Unga-
ria au fost părintele Petru 
Puşcaş, după care au venit 
părinţii Ioan Bun, Cosmin 
Pop, Ionuţ Negrău, Origen 
Sabău şi Aurel Bătrân. 

– Cum aţi sintetiza aceşti 
25 de ani de preoţie aici, la 
Bătania?

– La început au fost foar-
te frumoşi, rodnici, dar 
împreună cu credincioşii 
care au mai rămas m-am 
străduit ca şi aceşti ultimi 
ani să fie ani bine plăcuţi lui 
Dumnezeu, să ne rugăm în 
această frumoasă biserică 
şi să aplicăm virtutea iubirii 
semenilor noştri, să ne do-
rim sănătate şi-i aşteptăm 
la biserică pentru că pentru 
toţi uşile sunt deschise. 

Ana Cioca
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(Urmare din pag. a 5-a)
Pentru premiul „Pogăciţa 

anului” a fost premiată anul 
acesta cu cele mai reuşite şi 
gustoase pogăcele Maria 
Rotar, căreia i-a fost în-
mânată distincţia „Regina 
pogăcelelor”.

Mână de la mână, func-
ţionarii şi angajaţii din pri-
mărie au colaborat ca oas-
peţii şi participanţii la festi-
val să aibă la dispoziţie tot 
timpul pogăcele calde, iar 
sâmbătă, după deschiderea 
oficială a evenimentului, 
musafirii au fost primiţi 
la o masă festivă cu gră-
tare şi tocăniţe gustoase, 
preparate ale concursului 
gastronomic, la care în zorii 
zilei s-a dat startul la gătit. 

Festivalul marchează 
întâlnirea cetăţenilor co-
munei dar şi a fiilor satului, 
aflaţi în alte localităţi sau 
alte ţări, şi care nu au uitat 
localitatea în care s-au năs-
cut, a spus în deschiderea 
oficială doamna primar Ma-
ria Gyuricska Kalcsó. „Prin 
aceste acţiuni nu facem 
decât să menţinem spiritul 
comunităţii în care ne-am 
format. Dumnezeu a vrut 
ca şi în acest an să fim 
împreună, să ne bucurăm 
de tot ceea ce am făcut 
în acest timp. Sunt foarte 
mulţi fii ai satului prezenţi 
la manifestările noastre, 
printre aceştia se află şi cei 
care au funcţii înalte şi care 
fac ca localitatea noastră să 
fie cunoscută. Mulţumesc 
colegilor din primărie, con-
silierilor care m-au sprijinit. 
Vreau să aveţi încredere 
că avem multe planuri de 
viitor pe care sper ca îm-
preună să le ducem la bun 
sfârşit”, a mai spus primarul 
localităţii.

Festivalul pogăciţelor 
şi ziua românilor 

la Chitighaz

După deschiderea eve-
nimentului, care a avut loc 
sâmbătă, 15 august, pe sce-
na în aer liber a festivalului, 
s-a dat startul programelor 
româneşti dintre care nu a 
lipsit folclorul românesc, 
dansuri moderne şi popu-
lare, muzica corală, fanfara 
şi muzica populară. 

Acestea au fost asigurate 
cu sprijinul Autoguvernării 
Româneşti şi a şcolii po-
pulare de artă „Kaláris” din 
localitate şi în colaborare 
cu primăria Bistriţa,  oraş  
înfrăţit   cu   localitatea  
Chitighaz. 

În sala mare a Căminului 
Cultural a fost vernisată o 
expoziţie de artă plastică cu 
ocazia jubileului de 35 de 
ani de activitate a Taberei 
libere de creaţie, care se 
organizează la Chitighaz. 
Lucrările expuse sunt cele 
mai valoroase piese din 
colecţia Asociaţiei „Şcoala 
Liberă de Artă Plastică” a 
judeţului Bichiş, reprezen-
tată la eveniment de către 
Valeria Megyeri, creaţii ale 
participanţilor la tabără în 
decursul celor 35 de ani. Cu 
această ocazie a fost înmâ-
nată şi o disticţie postumus 
pentru artistul plastic Csó-
ka János, fondator al tabe-
rei în anul 1980, preluată 
de către Judit Csóka, soţia 
pictorului.

Cea de-a treia zi de festi-
val a început cu programul 
echipei folclorice „Izvoarele 
Bârgăului” din judeţul Bis-
triţa-Năsăud, după care a 
urmat programul grădiniţei 
şi şcolii maghiare. Festivalul 
s-a încheiat cu mai multe 
concerte de muzică uşoară 
ungurească şi cu focuri de 
artificii.

A.B.

Distracţie şi distincţii, la Festivalul 
Castraveţilor din Micherechi

(Urmare din pag. a 3-a)

Decernarea premiilor, 
recunoaşterea meritelor

Consiliul Local al Auto-
guvernării de Naţionalitate 
Română din Micherechi 
are o datorie foarte im-
portantă, ca să recunoască 
meritele personalităţilor 
remarcabile în activitatea 
comunei şi să le pună per-
sonalitatea şi meritele lor 
exemple vii pentru prezent 
şi viitor. Consiliul Local din 
Micherechi a hotărât, la 
şedinţa din 27 iulie 2015, 
să acorde distincţia „Pentru 
satul Micherechi”, domnu-
lui dr. Gheorghe Petruşan, 
ca fiu al acestui sat şi ca 
recunoaştere pentru în-
treaga activitate depusă 
în interesul comunităţii 
noastre. Premiul postumus 
„Pentru satul Micherechi” 
i-a fost acordată regretatu-
lui profesor Mihai Cozma 
(1938–2009). Distincţia 
postumă a fost înmânată 
familiei lui Mihai Cozma, 
fiind preluată de către fiica 
sa Gulácsiné Kozma Sarolta. 

Distincţia „Pentru cul-
tura satului Micherechi” a 
primit-o tânărul Grigore 
Poiendan. Grigore s-a năs-
cut în 1989, la Micherechi, 
unde în timpul copilăriei 
sale a descoperit tainele 
cântecului popular. De la 
bunicul său a învăţat multe 
cântece populare româ-
neşti dintre care cântecul 
cu titlul „Creşti pădure şi 
te-ndeasă”, care i-a devenit 
hora sa preferată. La şcoa-
la generală a început să 
danseze şi să cânte, unde a 
fost premiat prima dată în 
cadrul a mai multor serbări 

şi concursuri. După termi-
narea şcolii generale s-a 
înscris la Liceul de muzică 
„Bartók Béla” din Bichişci-
aba, la secţia de muzică. 
Pe parcursul liceului a fost 
invitat să cânte la diferi-
te festivaluri folclorice, la 
concursuri în judeţul Bichiş, 
la Budapesta, Kecskemét, 
Nyíregyháza, Celldömölk, 
Mohács, şamd. Momentul 
lui de glorie a fost în anul 
2008, când a fost admis la 
Academia de Muzică „Liszt 
Ferenc” din Budapesta. 
Academia de Muzică a în-
semnat pentru el o lume 
nouă. A dorit să fie bun 
în ceea ce face, să înveţe 
muzică. Locul principal 
în inima lui îl ocupă cân-
tecele din Micherechi, şi, 
în general, toate horele 
românilor din Ungaria, dar 
are şi câteva cântece popu-
lare maghiare îndrăgite. El 
crede şi susţine cu tărie că 
interpretul de muzică po-
pulară este cel mai apropiat 
de mintea şi inima omului 
datorită faptului că întot-
deauna reuşeşte să scoată 
în evidenţă ce avem mai de 
preţ. Actualmente, Grigore 
lucrează la un proiect de 
colectare a cântecelor şi 

obiceiurilor populare ro-
mâneşti din Ungaria.

Distincţia „Pentru spor-
tul Micherechiului” a pri-
mit- o Gheorghe Pătca, 
portarul echipei de fotbal 
din Micherechi. Acesta s-a 
născut în anul 1981. De mic 
copil joacă fotbal în echipa 
locală. A jucat la peste 350 
de meciuri în divizia I a ju-
deţului Bichiş. Până acum 
a adus cinste sportului 
micherechian, de două ori 
fiind calificat cu medalia de 
aur în divizia I a judeţului 
Bichiş şi cu multe altele 
calificări semnificative.

Concert Edda, urmat 
de un disco românesc
Primăria din Micherechi 

a invitat la cea mai mare 
sărbătoare a satului trupa 
legendară de rock, Edda. 
Estimativ peste două mii de 
iubitori ai muzicii rock au 
participat, sâmbătă seara, 
la un concert de trei ore 
susţinut de Pataky Művek 
şi de Edda. Festivalul s-a în-
cheiat cândva în zori, pen-
tru că după rock a urmat o 
discotecă românească cu 
multă voie bună, dans şi 
petrecere.

Ana Cioca
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GLUME
Nevasta se pregătește să îi 

spună soțului său că vrea să 
divorțeze. Se duce la el și îi zice:

– Dragul meu, am o veste 
proastă pentru tine…

– Ei uite, eu am una bună!
– Atunci zi tu primul…
– Am câștigat 100.000 de 

dolari! Care e vestea ta?
– Păi… am ars sarmalele…

v v v
– A fost îngrozitor mamă, 

se plânge Mihaela. A trebuit 
să-mi schimb de patru ori locul 
la cinematograf.

– S-a legat vreun bărbat 
de tine?

– Până la urmă, da…
v v v

Un tip primește ca împru-
mut de la cel mai bun prieten 
10.000 de euro. Emoționat și 
plin de lacrimi, își îmbrățișează 
prietenul. Celălalt, surprins, 
întreabă:

– Dar ce ai, mă? De ce trebu-
ie sa bocești? Și tu m-ai ajutat 
pe mine când am avut nevoie. 
Vorba aia: „Prietenul la nevoie 
se cunoaște“.

– Nu știu, frate! Dar am sen-
timentul că e ultima dată când 
mă mai vezi!

v v v
– În fine, am reușit să mă 

las de fumat. Imaginează-ți, în 
ultima vreme, cum aprindeam 
țigara, cum începea să-mi cur-
gă sânge din nas!

– Nu e nevoie să-mi imagi-
nez. Să știi că și nevastă-mea e 
o femeie extrem de dură.

v v v
– Sunt foarte îngrijorată: 

niciodată soțul meu nu a în-
târziat atâta! Cred că și-a găsit 
altă femeie.

– Vai tu, de ce te gândești 
la ce-i mai rău! Poate l-a călcat 
vreo mașină.

v v v
Soțul, visând, îi spune soției:
– Aș dori să merg undeva 

unde n-am fost niciodată și 
să fac ceva ce n-am făcut ni-
ciodată…

– Foarte bine ! Mergi la bu-
cătărie și spală vasele!

v v v
La ţară, într-o școală săteas-

că, învăţătorul întreabă elevii:
– Ei bine, copii, când este 

momentul cel mai potrivit 
pentru a culege fructele din 
pomi?

Un școlărel, chiulangiu de 
obicei, aflat la școală dis-de-di-
mineaţă să primească cornul și 
laptele, răspunde primul:

– Când este câinele legat…

Pentru a afla dacă animalele 
chiar disting culorile, savanţii au 
condus anumite experimente. Tot 
ce pot spune ei este că, pe baza 
rezultatelor acestor experimente, 
anumite animale nu pot vedea 
culorile.

Să luăm câinii, de exemplu. Câi-
nii au putut fi dresaţi astfel încât să 
saliveze atunci când auzeau anumi-
te note muzicale. Acest fapt a fost 
posibil pentru că, atunci când acele 
sunete se auzeau, câinii primeau 
mâncare. Apoi, același tip de ex-
periment a fost făcut și cu diferite 
culori. A fost imposibil pentru câini 
să distingă care culori erau semnale 
pentru mâncare. Concluzia: câinii 
nu percep culorile.

Un experiment similar a fost fă-
cut și cu pisici. S-a făcut o încercare 
de a dresa pisici diferite să vină la 
mâncare, ca răspuns la semnale cu 
șase culori diferite. Însă, pisicile au 
confundat întotdeauna culoarea 
lor cu nuanţa de gri pe care o ve-
deau. Deci, se crede că pisicile nu 
percep culorile.

De unde ştiu oamenii de ştiinţă 
că animalele nu disting culorile?

Știm că maimuţele și gorilele 
pot distinge culorile, pentru că 
experimentele au dovedit-o. Ele au 
fost dresate să își caute mâncarea 
într-un dulap, având una dintre uși 
pictată într-o anumită culoare. Nu 
au mers la uși de alte culori, care nu 
aveau mâncare.

Însă, până și oamenii de știinţă 
recunosc că dovezile care să arate 

că majoritatea animalelor nu pot 
distinge culorile nu sunt complete. 
Poate că alte experimente vor arăta 
ceea ce nu știm deja despre anima-
le. De exemplu, caii pot distinge 
culorile verde și galben de orice 
nuanţă de gri și între ele, potrivit 
unor experimente. Însă, ei nu pot 
recunoaște roșul sau albastrul ca 
fiind culori.

Un Ferrari California Turbo a 
fost testat de starurile emisiunii 
britanice „În viteza a cincea/ Fifth 
Gear” pe serpentinele care străbat 
Munţii Carpaţi, imaginile urmând 
să fie prezentate într-un episod 
special, care a fost filmat în Româ-
nia și va fi difuzat pe 8 octombrie 
la televiziunea History. History va 
difuza, începând din 8 octombrie, 
în fiecare joi, de la ora 21.00, un nou 
sezon al serialului automobilistic 
britanic „În viteza a cincea/ Fifth 
Gear”, care va include și un episod 
special. Acesta a fost filmat în tota-
litate în România, în luna februarie 
a acestui an, după cum au declarat, 
pentru MEDIAFAX, reprezentanţii 
televiziunii.

History va difuza un episod uimitor filmat 
în România
Ca parte a campaniei de pro-

movare a acestui nou sezon al 
show-ului, Jonny Smith, unul dintre 
prezentatorii emisiunii „În viteza a 
cincea”, a venit din Marea Britanie 
în România pentru a participa la 
Raliul de la Sibiu, care s-a desfă-
șurat în perioada 20–23 august, 
fiind o etapă a Campionatului 
European de Raliuri și a Campiona-
tului Românesc de Raliuri. În afară 
de Jonny Smith, printre invitaţii 
History la eveniment s-a numărat 
și campionul român de raliuri Vali 
Porcișteanu, care apare și în episo-
dul filmat în România al emisiunii 
„În viteza a cincea”.

Pe de altă parte, în episodul din 
„În viteza a cincea” care a fost filmat 

în România, celelalte două gazde 
ale show-ului, Tiff Needell și Vicki 
Butler-Henderson, sunt prezentate 
în timp ce vizitează un restaurator 
local de mașini clasice, testează 
noul Ferrari California Turbo pe 
serpentinele care străbat Munţii 
Carpaţi și vizitează Sinaia pentru a 
participa la o întrecere mai puţin 
obișnuită. În plus, starurile show-
ului britanic sunt prezentate în 
timp ce testează mașinile româ-
nești de salvare GHE-O.

Episodul filmat în România va fi 
primul din noul sezon al serialului 
britanic „În viteza a cincea”, care 
va avea premiera la History, pe 8 
octombrie.

(descopera.ro)
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Ecranul nostru
miercuri, 2 septembrie, Duna Tv, ora 6.30

Reluare: 2 sept., Duna World, ora 12.30

Nu răspundem pentru eventualele
modificări în programele radio şi tv!

TV

Abonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” 
vor avea avantajul că vor putea 
citi paginile revistei în color şi cu 
o zi mai devreme decât ceilalţi 
abonaţi. „E-Foaia” cuprinde şi acele 
articole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar.
„E-Foaia” este realizată în format 
PDF şi poate fi citită cu programul 
gratuit Adobe Reader, cu ajutorul 
căruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi printa 
toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”: 

03 luni – 1200 ft 
06 luni – 2000 ft 
12 luni – 3500 ft

Munca în echipă

ADRESE UTILE
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Juhász
E-mail: atru@globonet.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Institutul Cultural al României de la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693, fax: (+36-1) 
383-5345 
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@   
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României Bu-
dapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

Casă de vânzare în Jula

Casă de vânzare la doar câteva sute 
de  metri  de  staţiunea  termală  Jula,  
într-un mediu plăcut, şi curte, în loca-
litatea Jula. Imobilul are living, bucă-
tărie, sufragerie şi trei camere, baie, 
WC şi încălzire centrală cu gaz sau cu 
lemne. În curte sunt clădiri anexe: garaj, 
un spaţiu pentru lemne. Imobilul are 
156 mp şi este urgent de vânzare, preţ 
informativ 60.000 euro sau 18 milioane 
de forinţi negociabil. Imobilul se află 
în oraşul Jula, pe strada Silva la nr 5. 
Mai multe informaţii la telefon 0036-
70/6308407, adresa e-mail: tiberiu.
boca@gmail.com.

Contactele redacţiei româneşti: 
6721 Seghedin, Blv. Kossuth L. 
nr. 29, Tel.: 06-62/549-201

31 AUGUST, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

1 SEPTEMBRIE,  MARŢI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.15: 
Femei celebre – serial al lect. Marieta 
Gavra 17.30 Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere

2 SEPTEMBRIE, MIERCURI (Ștefan 
Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.15: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere

3 SEPTEMBRIE, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Nota săptămânii semnată de Edda 
Illyés 17.20: Revista presei 17.30: Seri-
al: Creştinismul de-a lungul secolelor 
17.55: Încheiere

4 SEPTEMBRIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

5 SEPTEMBRIE, SÂMBĂTĂ (Adam 
Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.20: Reportaje, 
interviuri 17.55: Încheiere

6 SEPTEMBRIE, DUMINICĂ (Ștefan 
Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: “În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: Sinteza ştirilor săptămânii 17.10: 
Retrospectiva săptămânii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe 
parcursul săptămânii) 17.55: Încheiere

Iubire ca în filme
Vineri, 28 august, ora 20.30, 

PRO TV Internaţional
După moartea părinţilor, Ioana îşi dedi-
că întreaga viaţă creşterii surorii ei mai 
mici, Raluca. Ioana vrea ca sora ei să ob-
ţină o diplomă şi să nu simtă greutăţile 
vieţii de zi cu zi. Filmul ei preferat este 
Sunetul muzicii, la care se uită ori de 
câte ori se simte singură şi copleşită de 
probleme, visând cu ochii deschişi la o 
iubire ca în filme. Pentru a-şi permite să 
plătească şcoala Ralucăi, Ioana începe 
să lucreze ca dansatoare într-un bar, 
lăsând-o pe sora sa să creadă că este 
un psiholog de succes. Nici un sacrificiu 
nu i se pare prea mare Ioanei pentru că 
Raluca este cea mai importantă persoa-
nă din viaţa ei, pentru ea e dispusă să 
facă orice inclusiv să-şi sacrifice iubirea. 
Viaţa Ralucăi ia o întorsătură neaştepta-
tă căci simte fiorul iubirii atunci când îl 
cunoaşte pe Dragoş, un tânăr student 
la Ştiinţe Politice. Însă, lucrurile încep să 
se complice, când Dana, prietena cea 
mai bună a Ralucăi se îndrăgosteşte 
tot de Dragoş.

Gaşca
Sâmbătă, 29 august, ora 11.30, 

Kanal D
Îi vei recunoaşte pe actorii tăi preferaţi: 
Dragoş Mostenescu, Emil Mitrache, 
Tudorel Filimon, dar şi alţii noi, cu care 
te vei împrieteni. Ei vin în Gaşca, cu o 
poveste nouă, pe care o poţi urmări 
seară de seară. Povestea e fabuloasă: 
după conflicte cu autorităţile, oamenii 
trebuie să se mute din blocul lor, nu 
numai în altă locuinţă dar şi într-un alt 
oraş. E de râs! Aşa că fii pregătit să râzi 
în fiecare seară.

Festivalul Enescu 2015 
Duminică, 30 august, ora 19.30, TVR2

Concertul de deschidere a Festivalului 
– Prima parte
Orchestra Română de Tineret va des-
chide Festivalul Enescu pe 30 august, 
la Sala Palatului, alături de violonista 
vedetă Sarah Chang şi sub bagheta 
dirijorului Kristjan Järvi.

În urma unor lucrări de restaurare, 
biserica ortodoxă românească din Jaca 
a fost resfinţită, duminică, 23 august. 
Cu această ocazie, la Sf. Liturghie Ar-
hierească au slujit împreună ÎPS Ioan 
Selejan, de la Timişoara, PS Sofronie, 
de la Oradea şi PS Siluan de la Jula. La 
eveniment au participat şi oficialităţi 
de stat de la Bucureşti şi din Ungaria. 
Realizator: Tiberiu Boca
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